- (9) **1085** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1508, p. 792: ad clerichos [de] ip[so Sancti] Ipolitii similiter et insuper quartera I segeilo et insuper dimisit ad Sancti Ipolitii pugneria I olei ... Et dimisit ad Fulcrandus pugneria I de frumenti et quartera segall.
- (10) **1095** Baraut, *DocUrgell* 1339 (Urgellia 9, p. 168): faciamus annuatim ad domnum episcopum Urgellensis Sedem alberga de XXX fogaces panem frumenti et X canades de ui et II modios et medio de segele propter carn et II modios et medio de ciuada.
- (11) **1118** DipADSolsona 147, p. 205: facit seruicium Berengarius I modium de ciuada et quartal I de forment et alium de segle.
- (12) **1095-1122** Baraut, *DocUrgell* 1345 (Urgellia 9, p. 172): unusquisque in prefate ecclesie reformationem unum sextarium frumenti uel unam eminam cumulatam frumenti et aliam sigile et unam kannatam plenam puro uino daret.
- (13) **1146** Baraut, *DocUrgell* 1496 (Urgellia 9, p. 300): faciat seruicium Sancti Petri sester I uenal de corent de sigel ... faciat seruicium Sancti Petri uel suis sester I tali ad corent de sigal annuatim.
- (14) **1114-1150** Baraut, *DocUrgell* 1508 (Urgellia 9, p. 312): abstulit nobis decimam de Arauel per triennium et nos soliti sumus inde habere XXX sestarios annone et amplius annuatim et X sestarios sigalis annuatim apud Solanel.
- (15) **[1157]** Bisson, *Fiscal Accounts* II 6, p. 45, l. 9: dedimus per seminar: unum kafcium de tritico et unum kafcium de ordeo et VI faneches de segle et VI faneches de auena.
- (16) **1165** Baraut, *DocUrgell* 1596 (Urgellia 10, p. 120): de campo de Cortal medietatem tocius expleti cum medietate seminis quam nos ponamus de segel et de ciuada et ordeo.
- (17) **1178** Baraut, *DocUrgell* 1744 (Urgellia 10, p. 261): facit censum anuatim ... I quartal uilla de ciuada et IIII fogaces de pa de forment et I panem de segle et unam canadam de uino, medietatem puri et medietatem aquati, et unam gallinam et XV denarios in madio.

et alia.

COMENTARI:

El mot llatí *secale* es testimonia, des de Plini, com a denominació del sègol, planta gramínia anual de fulles linears i planes i espiga llarga, de la qual se

n'extreu el cereal que rep el mateix nom. El mot, testimoniats també sota la forma *sicale* en l'Edicte de Dioclecià (a. 301), es troba tan sols en textos en prosa, la qual cosa no permet saber amb exactitud la prosòdia del mot. No obstant això, la major part de les formes romàniques testimonien una forma *sēcāle* i, en conseqüència, una accentuació proparoxítona del mot. En aquest cas, la forma del romanès *secară*, juntament amb altres formes romàniques (friül. *siale*, venec. *segala*, etc.¹⁰⁵), que pressuposen, en canvi, una accentuació paroxítona, s'haurien de considerar formes resultants d'un procés fonètic secundari, espacialment limitat i influït pels mots acabats en *-āle*.¹⁰⁶ Amb tot, doncs, una forma *sēcāle* no es podria considerar derivada del verb *sēcāre* 'tallar, segar' –com s'hauria pensat en un origen–, tenint en compte la diferent quantitat de les vocals, a banda el fet que el sufix *-alis/-ale* és denominat; aquesta hipòtesi etimològica, de fet, és unànimement rebutjada.¹⁰⁷